## TRACTATVS. III.

In cap. VII. beati Marci.

Titerum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos. Et adducūt ei surdum & mutum: & deprecabāt ureum, vt imponeret illi manū. Et apprehendēs eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius: & expuens, tetigit linguā eius: & suspiciens in cœlum, ingemuit, & ait illi: Epheta, quod est adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius, & solutum est vinculū linguæ eius, & loquebatur rectè. Et præcepit illis, ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit: & surdos fecit audire, & mutos loqui. Tot circumstantijs operatum à Domino miraculum, vñque modò non legimus: Archisynagogi filia sola apprehensione manus resuscitat: dæmones solo iussu ab obſeffis corporibus exibant clamantes: quin etiam filia Cananææ absens curatur: surdus iste & mutus, à turba seorsum separatur, digitos dominus in auriculas mittit, ſputo tangit linguam, ſußicit in cœlum, gemit: eaquè omnia non sine mysterio & doctrina fiunt. à filio Dei. Hunc surdū & mutū, aliqui dicunt à dæmone eſſe poſſeſſum, ſicut de alio legimus quem dæmon mutum & cæcum fecerat, Luc. ii. Peſſimum vtique dæmoniorum genus cum tacent: ideo dicunt hunc primi parentis figuram tenere, qui malè audiuit quod præceperat dominus, eius præceptum transgrediens, & peius reſpōdit dum ſe accusare debet, culpam in mulierem reiſciens: & addens etiam, quam dedisti mihi ſociam. Poſſumus etiam populum Iudeorum per hunc ſurdum & mutum intelligere. dicere etiā licet peccatorum mutorum & ſurdorum, qui neque verbum Dei audiunt, nec volunt conſteri peccata ſua, hunc typum habere. Vnde & hæretici negantes confessionem peccatorum, & nolentes audire ecclesiā, poſſunt

I per

per hunc surdum & mutum intelligi. Christus vero dominus, qui omnia nouit, istos omnes fortasse mente conspicies, vel aliquos ipsorum, Iudæos scilicet, hereticos, mutos & surdos peccatores, ad hos sanandos, quorum hic typum gerebat, primò illum à turba seorsum separat: non enim intra turbam tumultuantem, potest sanari mutus & surdus peccator, necesse est secedat, & separatur à strepente populo, quatenus possit salutem consequi. Monendus igitur est omnis ille quem iam in peccatis torpem cernimus, ut separetur à prava conuersatione, & tumultu eorum, qui illum ad peccatum incitant, vel ne conuertatur retinent, alias non poterit perfectè sanari. Quemadmodum si quis inter spinas volvaretur, minime posset à vulneribus quibus est laceratus sanari, nisi illum prius à loco spinarum quibus pungitur extrahe: sic qui conuersationem illorum qui illum ad peccatum mouent, vel detinent, non separatur, ad veram pœnitentiam peragendam minime potest deuenire. Hanc igitur à turba separationem semper memoriæ commendare debemus. Quisquis velit à vinculo linguae, & auris surditate sanari, digitos mittit dominus in aures eius: qui brachium, hoc est, potentia est patris. Fecit potentiam in brachio suo: nempe ut cognoscas à peccato non nisi Dei potestia hominem posse saluum fieri: tota namque vis hominis brachijs exercetur, sed nec brachium potest suam ostendere virtutem, nisi per manū, manus autem omnem vim motione digitorum exercet. Vide igitur quomodo dominus digitos mittens in aures huius surdi, potentiam suam nobis manifestat ad salutem peccatorum esse necessariam, sicut scriptum est: Perditio tua ex te Israël, tantummodo in me auxilium tuum. Osee.13. & alibi, psal.43. Non enim in gladio suo possiderunt terram, & brachium eorum non salvauit eos, sed dextera tua & brachium tuum. potentiam igitur fecit in brachio suo, dixit Deipara virgo. Sputum in lingua quod è capite manat, nulli dubium est significare sapientiam, utrumque Christus dominus est, & patris sapientia & fortitudo. For-

titudine potuit ligare fortem dæmonem, & illum ab animabus fugare, ab obsessisque corporibus eicere, & sic vasa eius & spolia diripere. Sapientia, quæ vincit malitiam ne illum agnosceret se occultare, ut dum obijcit illi humanitatem passurā, à diuinitate superaretur. Quod dominus suspicit in cælum, omnem à Deo prouenire virtutem, & se Deo obedientissimū ostendit: Inge-  
muit autem videns salutis nostræ difficultatem, quæ tanto indi-  
gebat auxilio, ut non posset nisi sapientia & Dei fortitudine perfici. In verbo autē imperatiuo dicēti, Epheta, quod est, ada-  
perire. Et statim solutum est vinculum linguæ eius, & loque-  
batur recte, & apertæ sunt aures eius: diuinitas Christi ostendi-  
tur, cum nō aliunde auxilium postularet, sed tanquā naturæ con-  
ditori illi soli datum esset posse illam reformare, sicut aurifex vas  
aureum quod fabricauit, facile si fiat tortuosum vel maculetur, in  
pristinam reddit pulchritudinem. Praecepit eis ne cui dicerent:  
Apostolos & prædicatores verbi Dei, sanctosque omnes suos  
docens, ne cum operarentur virtutes, & per eorum manus mira-  
cula fierent, hoc sibi ascriberet, sed totam ad Deum laudem cum  
Paulo referrent: qui cum diceret: Plus omnibus laboravi, conti-  
nuò adiunxit, non ego sed gratia Dei mecum. & alibi, Regi se-  
culorum immortali & inuisibili, soli Deo honor & gloria, in  
secula seculorum. Illi homines porrò quanto illis amplius præci-  
piebat, ne miraculum diuulgarent, eo amplius admirabantur &  
loquebantur, dicētes: bene omnia fecit: & surdos fecit audire,  
& mutos loqui: Nota quomodo eadem verba spiritus Sanctus  
per os horum populorum pronunciat in opere redemptionis no-  
stræ, quæ pronunciauit in principio de opere creationis mundi:  
ut sic vtique ostendat, hunc qui operatur nostram reparatio-  
nem & salutem, id ipsum esse verbū, per quod in principio facta  
sunt omnia: Vedit inquit, Deus cuncta quæ fecerat, & erant  
valde bona. & nunc populus clamat: Bene omnia fecit: vtique  
bene omnia fecit, qui vedit cuncta quæ fecerat, & erant valde

I ij bona.

*bona. In hoc autem Deum nescientes confitentur, nempe de nullo alio potest dici: bene omnia fecit: nisi tantū de illo, qui solus abso- lute dici bonus potest, iuxta illud quod dominus dixit iuueni, qui illum magistrum bonum appellabat: Quid me dicis bonū? nemo bonus nisi solus Deus, qui cum Christum non crederet, Deum bonum ab illo dici dominus respuit. Sancti proculdubio qui bene multa faciunt, non à se, sed à Deo accipiunt hæc bona: proinde soli Christo dicitur bene omnia fecit, Qui cum patre & spiritu Sancto, viuit & regnat in æternum Amen.*

## TRACTATVS. IIII.

In cap. VII. beati Marci.

*Estant tamen adhuc aliqua, de hoc miraculo adnotāda. Homo iste surdus & mutus, multis ceremonijs celebratis sanatur, in quo proculdubio infirmitatem mutorum & surdorum peccatorum grauissimam esse, opere domini ostendit. Quemadmodum enim aliqui peccatores, quorum dæmon ora non claudit, nec aures obturat, loquuntur rectè de Deo: delectantur dum verba Dei audiunt: Isti profectò medium iter confessum habent, ut possint ad veram pœnitentiam peruenire: sicut homines qui permittunt sibi verba fieri de inobedientia à se projecti filij, vel de pace componenda cum inimico, facile conciliantur: si autem nec ipsi loquuntur, nec permittunt alicui de hac re sibi verba facere, signum est utique indurati cordis, & non componendæ pacis. Itaque cum dæmon cum quem in peccato tenet relinquit, & verba Dei audire & de ipso etiam habere sermonem, signum est reconciliabilis peccatoris: si vero aures obturat peccantis, & ligat linguam quo nolit verba Dei audire, nec de ipso unquam loquitur: quin etiam fastidit, dum audit alios loquentes salutis verba, hic surdus & mutus non nisi gemitu Christi, & in cælum suspitione sanatur,*

*sicut*

Sicut qui incarceratos quos habet non permittit aliquem alioqui,  
sed secum claves ferarum carceris portans abiit ne reperiri pos-  
sit, signum illis tardè exeundi è carcere notissimum est, nisi forte  
ad supplicium: sic utique homines quos dæmon postquam in car-  
cerem peccatorum compedibus constrictos tenet, ne verbum Dei  
audiant, ne vè de eo loquantur, aurum & linguae claves secum  
in infernum portans aufugit, signum est vel tarde illos è carcere  
exituros, vel ad supplicium æternum illos esse destinatos, nisi mis-  
ericordia Dei adsit, & ipse mittens digitum in eorum aures,  
& sputum in linguam, sua virtute, suaque sapientia illos è carce-  
re extrahat, iuxta illud quod scribitur psal. 160. Confiteantur do-  
mino misericordiæ eius & mirabilia eius filijs hominum, quia  
destruxit portas æreas, & vectes ferreos confregit: æreas portas  
intellige pertinacem peccatoris contradictionem, & vectes fer-  
reos rebellionem. Sunt namque quatuor quæ faciunt in peccatore  
hanc pertinaciam, contradictionem & rebellionem, ut sit surdus  
& mutus: Primū certè est errare in cognitione, fortis sera hæc, &  
clavis diabolica: quandoquidem peccator non cognoscit malum  
quod facit, imò reputat sè non magnam rem, nec detestabilem  
facere cum peccat, & pro nihilo reputat vel iurare, vel inebria-  
ri, vel auarum seu incontinentem esse: & cum eius vitæ fætor aë-  
rem corrumpat, & multi scandalizentur in eo, ipse putore suū nō  
sentit: similis illis qui in carcere inclusi, ex magna consuetudine  
carceris putorem non sentiunt, qui autem ad illos visitandi gratia  
accedunt, tolerare fætorem non valent. Maximus prædicantia  
labor est, errorem in cognitione curare, cum siquidē vindic-  
care iniuriam pro ratione receptum sit, contra domini præceptum,  
qui iubet non vindicare. congregare diuitias pro sapientia repu-  
tatur, cum dominus thesaurum in cælo congregandum prædi-  
cet: honores, dignitates, ambitiosissimè querere virtuti ascri-  
bitur, cum dominus humilitatem seclandam moneat. Cum tot  
errores in cognitione dæmon in mundo seminauerit, quid aliud

I iij dicen-

dicendum erit, quām quod dominus in Euangelio dixit? O quām  
 difficile est confidentibus in pecunijs saluari. Secunda causa no-  
 stræ pertinaciæ & rebellionis est, difficultas in operando, quæ  
 satis ostenditur ex prima: dum enim quis errorem habet in cog-  
 nitione, nulli mirum illum difficultè bona operari, cum illud sit  
 contra id, quod errore cognitionis concepit, potest de his dici quod.  
**D**auid spiritu Sancto præueniente dixit: Concepit dolorem &  
 peperit iniquitatem. Qui errat in cognitione, maximam difficul-  
 tam ad bene operandum sentit, resistente cognitione fallace, op-  
 posita virtutis operationi. Tertia pertinaciæ & rebellionis cau-  
 sa est, spiritualia fastidire, sic habere animæ palatum à peccato-  
 rum humoribus corruptum, ut spiritualia non solum non gustet,  
 sed fastidiat, longaque illi videatur omnis celebratio missarum,  
 omne diuinum officium velit summa celeritate finiri, omnem re-  
 putet verbi Dei concionem prolixam, nihil fit in rebus diuinis  
 quod illi sapiat: hæc est rebellionis & pertinaciæ maxima & ni-  
 mis periculosa conditio, quibus medicamentis tales curandi sunt,  
 quibus vè alimentis, ne omnino deficiant alendi, nouit Deus.  
**Q**uarta causa est maiorum corruptio: sequitur namque plebs  
 dominum suum, qui si contaminetur, & rebellis pertinax que fiat  
**D**eo & ecclesiæ, hæreticus, vel schismaticus, vel publicus pecca-  
 tor, plebs rudis sequitur dominum suum: Quæadmodum enim, si  
 nauis gubernator erret, omnes periclitantur qui sunt in nauis: sic  
 enim uero principe errante, periclitatur Respublica: ad nutum  
**R**egis inquit sapiens, totus componitur orbis. Hæc quatuor, rebel-  
 lionis & pertinaciæ animorum sunt causæ, hæc homines mutos  
 surdosque faciunt, ad quos sanandos necesse est diuina potentia  
 quæ in auriculas digitos immittat, diuina sapientia, quæ linguam  
 salua tangat, diuina misericordia quæ gemere faciat, & oculos  
 in cœlum leuare, ut seorsum à turbarum strepitu possint sanari.  
**M**ulti hic adiungunt quæstionem, quare scilicet dominus præ-  
 cepit huic plebi ut taceret, quā nouerat non facturam: facile illis  
 respon

respondeatur, quia dominus pro discipulorum & plebis exemplo  
præcepit ut tacerent, ut nos doceret exemplo gloriam non captare  
dum benefacimus, populum: Alij dubitant an populus iste pec-  
cauerit, faciens contra id quod dominus præcipiebat, respondeatur  
etiam quod non: quoniam populus humilitatem domini cognos-  
cens nō ut non obediret clamabat, bene önia fecit, sed quēadmo-  
dum Christus dominus ex humilitate hoc dixit ut tacerent, po-  
pulus non ex contemptu præcepti, sed ex magno deuotionis feruo-  
re, se non potuit continere, videns mirabilia Christi, quin in eius  
irruperet laudē, & clamaret: bene önia fecit & surdos fecit au-  
dire & mutos loqui. Cōsidera etiā, nō sine Dei nutu hoc fecisse tur-  
bam, cum hoc miraculum esset vnum ex consignatis per Esa. pro-  
phetam futurum in aduentu Messiae, Tūc saliet sicut ceruus  
claudus, & aperta erit lingua mutorum, tunc aures surdorum  
patebunt per Christum scilicet dominum nostrum, Cui cum patre  
& Spiritu sancto est honor, gloria & imperium, in æternum.  
Ame.

Esa.35:1

**I iij** **Tras**

TRACTATVS. I.  
In cap. VIII. beati  
Marci.

N diebus illis iterum cùm turba multa esset cum Iesu, nec haberét quod māduca-  
rent, conuocatis discipulis, ait illis: Mise-  
reor super turbam, quia ecce iam triduo  
sustinent me, nec habent quod manducent:  
& si dimisero eos ieunos in domum su-  
am, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt.  
Et responderunt ei discipuli sui: Vnde istos quis poterit hic  
saturare panibus in solitudine: Et interrogauit eos: quot pa-  
nes habetis: Qui dixerūt: septem. Et præcepit turbæ discum-  
bere super terrā. Et accipiens septem panes, gratias agens,  
fregit, & dabat discipulis suis ut apponenter, & apposuerunt  
turbæ. Et habebant pīsciculos paucos, & ipsos benedixit, &  
iussit apponi: & māducauerunt, & saturati sunt. Et sustulerūt,  
quod superauerat de fragmētis, septem sportas. Erant autem  
qui manducauerant, quasi quatuor millia: & dimisit eos.  
*Misericordiā & potentiam domini, & discipulorum tardis-  
tatem audiuimus, & in unoquoque horum, Christi domini di-  
uinitas manifestatur. Nemo enim aliis sic cito moueretur, sic  
miseriæ populorum compateretur, sic etiam non verbo, sed ope-  
re remedium illorum inopiæ præstaret, nisi dominus omnipotens.*  
Sequebatur turba, nec horrebant loca deserta, nec timebant  
victus inopiam: forte recordabantur, quemadmodum nihil illis  
deesse poterat, domino præsente, prout experti fuerant in alia  
solitudine, quando quinque millia saturauerat, de quinque pani-  
bus & duobus pīscibus. Tanta arbitror suavitate rapiebantur,  
audiendo verbum de ore domini, vt nihil aliud cogitarent. sic  
etiam

etiam obstupebant, videntes inaudita miracula per eius manus fieri, ut nihil timerent, nec victus inopiam, nec salutis defectum. Omnia hæc nobis magnam ingerunt confidentiam, si recto sequamur dominum corde: nihil timendum est veris sectatoribus Christi. Accedit ad hoc illud quod legimus de illis primis Hierosolymitis, post ascensum domini ad patrem conuersis, qui omnia vendebant, & ad pedes apostolorum pretia omnium suarum possessionum projiciebant, & nemo fuit egens inter eos, Actuum cap. 4. Sequebantur igitur iam triduo turbæ Christum dominum, consumptisque panibus quos secum tulerant, illi nihil postulant, nihil murmurant de defectu ciborum, dominus miserator & misericors, eorum inopiæ non obliuiscitur, ipse est qui dicit: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent: & si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in uia: *Magnum nobis datur spei & confidencie in domino exemplum, quanto minus temporalia querimus, & magis sumus cœlestibus intenti, tanto dñs magis est de nobis solicitus: sicut alibi legimus apud Matth. Quærите primum regnum Dei, & hæc oīa adiicientur vobis.* Hoc est quod beatus Paulus philippenses monebat, cap. 4. dicens, *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione & obsecratione, cum gratiarum actione, petitio-nes vestræ innotescant apud Deum.* Cum tanta vero sit Domini de nobis cura, sufficit illi noscere indigentiam nostram, ipse fecit nos, ipse redemit: quomodo ergo cū eguerimus, necessaria ad temporalis vitæ supplementum non præstabit, si non deest fides, si non deest in illo confidentia? timentibus Deum nihil deest. Manifestauit igitur dominus diuinitatem suam, misericordia motus super omnes homines, misericordiam habens super omnes mortales: facile miseretur Deus, miserator & misericors dominus, escam præstat sequentibus se in eius potentia: etiam manifestatur eius diuinitas, cum ita facile septem panes in manibus accepti, dū populo distribuit, velotius quam in segetibus multipli-

cantur

cantur, & in tantam exuberant fertilitatem, ut quasi quatuor millia virorum saturarentur. Manus domini fecit haec, non est haec humana potentia, solus hoc ita velociter facere potest, qui cum diceret: producat terra herbam virentem, & lignum pomiferum faciens fructum, iuxta genus suum, continuo factum est ita. Multa in naturalibus possunt operari angeli boni, etiam mali, sed tempus requiritur, ut possint applicare quae necessaria sunt ad operationem aliquam faciendam: Dominus autem naturae ipius conditor, in instanti operatur: & quomodo vult operatur, quod spiritus eius non licet, nisi quantum dominus vel bonis assentit, vel malis permittit. In apostolorum tarditate, diximus etiam domini diuinitatem comprobari: notissimum siquidem est, ipsos vidisse de quinque panibus & duobus piscibus, saturatam fuisse turbam quinque milium virorum, per quorum manus panis ipse distributus fuit, & nunc haesitant & dicunt: Vnde istos quis poterit hic panibus saturare in solitudine? facile poterat illis responderi, hic in solitudine poterit hos saturare dominus ipse, magister vester, qui paucis ante diebus saturauit quinque milia hominum de quinque panibus, vestris manibus distributis. Cum igitur hos discipulos sic tardos ingenio & haebetes sensibus cognoscamus, per hos mundum conuerti, & relicta infidelitate ad veram fidem videamus orbem reductum: manifestissimum est, hoc solum fieri posse virtute diuina, non humana, potentia Dei non habemini. Cum itaque Christus dominus per istorum manus hoc perfecerit, vere ipse est Deus: armis Alexander, armis primi Darius, armis Iulius Cæsar, armis Hannibal & quisquis alius imperator, vel dux strenuus, victores extitere: Christus dominus hisce hominibus, qui heri viderunt saturari quinq; millia hominum de quinq; panibus, & hodie haesitatis, quis poterit in solitudine illos pascere, mundū ad se traxit: dæmone etiā cui inferuiebat gressus hominū profligato, & hoc non stipendio aureo vel argenteo donatiuo, sed ieunio, & persecutione, & sanguinis effusione his quibus

quibus prædicabant promissis. Verè hic est Deus Deus noster in æternum, & in seculum seculi, ipse reget nos in secula, qui solus laborem & dolorem nostrum considerans, miseretur & præstat omnibus affluenter sua potentia, Cui cum patre & spiritu Sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum Amen.

## TRACTATVS. II.

In cap. VIII. beati Marci.

T statim ascendens nauim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha. Et exierunt Pharisæi & cœperunt cōquirere cum eo, querentes ab illo signum de cœlo, tentantes eum. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid generatio ista signum quærit? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum. Et dimittens eos, ascendit iterum nauim, & abiit trās fretum. Et oblii sunt panem sumere, & nisi unum panem non habebant secum in naui. Et præcipiebat eis, dicens: Vide, & cauete à fermento Pharisæorum, & fermento Herodis. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quid panes non habemus. Quo cognito, ait illis Iesus: Quid cogitatis, quia panes nō habetis? non dum cognoscitis, nec intelligitis? ad huc cecatum habetis cor vestrū? oculos habentes non videtis? & aures habētes non auditis? nec recordamini quādo quinq; panes fregi in quinq; millia, & quot cophinos fragmentorū plenos sustulistiſ? dicūt ei: duodecim. Quādo & septē panes in quatuor millia, quot sportas fragmentorū tulistiſ? & dicūt ei: septē. Et dicebat eis: Quomodo non dū intelligitis? Dalmanutha, & quæ Magædan dicitur apud Matth. cap. 15. cōfines sunt duorū populorū: & qui est in confinio vnius, est etiā in cōfinio alterius. alij dicūt esse idē Dalmanutha & Magædā, prout multis locis contingit duo habere nomina. Hic forte habitabat aliqui pharisæi, qui sua assidua malitia, audientes dñm applicuisse ibi,

exie-

exierunt, & signum de cælo quærebant fulguris vel ignis, vel quid huiusmodi, quæ quidem signa facilius per ipsos si vellent, possent negari ostensiua esse Messiae, quā ea quæ dominus faciebat. Primo namque, quoniam plurima eorum quæ dominus faciebat à prophetis fuerant prædicta. Secundo autem, quoniam ignē de cælo vel fulgur angelica poterat facere virtus: & potest dæmon, si permittatur, facere, & prophetæ, quæadmodū Helias, quando pæctus est cum populo, & prophetis Baal. 3. Reg. 18. *Inuocate, inquit, nomina deorum vestrorum, & ego inuocabo nomen Dei mei, & Deus qui audierit per ignem, ipse fit Deus: sic factum est, quod ignis nunquam descendit super sacrificium prophetarum Baal: & descendit super sacrificium Heliæ, Ita que debile signum esset, si Christus dominus ignem fecisset descendere de cælo. Cernebant oculis dæmonia ejici, videbant les profos mundari, mutos loqui, surdos audire, claudos ambulare, mortuos suscitari: friuolam nunc apponunt malitiam, querentes ab illo signum de cælo, quod etiam maleuolo faciunt animo, discerne causam meā, de gente non sancta, ab homine iniquo & doloso erue me, psal. 42: Non erubescit nec confunditur malitia: ideo isti qui dolos omni hora cogitabant, erubescere nescierunt, totiens à Domino confusi, totiens moniti, totiens redarguti, propter quod dominus, qui venerat quærere & salvare animas, videns eorum induratam & perfidam iniquitatem, ingemiscens spiritu, ait: quid generatio ista signum querit? An en dico vobis, si dabitur generationi isti signum. Datis tot signis, non erat dandum quod tentātes postulabant: miracula nō sunt facienda nisi deuoto & simplici animo postulantibus, vel ad robur fidei. Isti increduli & maleuolo animo signum petebant, non erat illis dandum: quemadmodum & fictè petentibus nō datur baptismus, nec hæreticis & excōmunicatis sacramētū*

cor-

corporis domini: quinimò & recedendum est ab eis, prout con-  
sequenter dominus fecit: Et dimittens eos, ascendit iterum na-  
vem, & abiit trans fretum. Relinquuntur Iudei, non tamen sine  
suspirio, quia eos etiam saluare venerat. discessit dominus ab eis  
transfretum, significans apostolos transituros ad gentes procul,  
& illac fidem migraturam. Introeuntes in nauem, oblii sunt  
panes accipere: Vide minimam de cibo apostolos habere curam.  
Dominus autem illos monet, vigilanter cauere à nequitia phar-  
iseorum, & Herodis, dicens: Cauete à fermento phariseo-  
rum, & à fermento Herodis. Hoc ideo dixit: quoniam supra cap.  
3. consilium inierunt pharisei cum Herodianis, quomodo domi-  
num perderent. Itaque iniqui, & incorrigibiles homines cauen-  
di sunt, primò ne lædant bonos: secundò ne praua sua nequitia bo-  
norum corrumpant mores. Beati apostoli, illa sua solita simplici  
intelligentia ad alterutrum dicebant: Quia panes non habe-  
mus. dominus verò eorum simplicitati compassus, cauendam do-  
ctrinam & nequitiam, secundum Matth. phariseorum, ex-  
planauit. Deinde ad id quod dixerant secundum Mar. respon-  
dit, de panibus cibarijs: reducens illis in memoriam recens sep-  
tem panum miraculum, & aliud de quinque panibus. Non ira-  
citur dominus, simplicibus rudibusque hominibus, sed compatis-  
tur & docet ignorantiam nostram, solam aspernit malitiam, &  
ab indurata nequitia recedit: significans quanto sint digni sup-  
plicio, qui sola malitia peccant, & bonos persequuntur, cum  
dominus benignissimus, nec petitum signum præstat, quoniam  
certè incorrigibiles erant: nec sua vult illos dignos esse præ-  
sentia, cum ab ipsis recedit, ipsi dixerunt Deo: Recede à no-  
bis, scientiam viarum tuarum nolumus. Deus dicit illis: dis-  
cedite à me operarij iniquitatis. Postremoque audient, disce-  
dite à me maledicti in ignem æternum, quod paratum est diabo-  
lo & angelis eius. Docentur ergo, qui cor habent ignorantia  
obœcatum: relinquuntur qui malitia cor habent obduratum,  
nec

nec discipuli cognoscebant miraculum quinque, & illud septem panum, quos arguit dominus: Adhuc habet is obcæcatum cor, oculos habet is & non videt is, aures & non audit is? cæterum cum hoc ignorantia non malitia illis acciderit, & si digni sunt qui increpantur, digni tamen sunt qui erudiantur, benignitate & sapientia Christi Iesu domini nostri. Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum. Amen.

## TRACTATVS. III.

In cap. VIII. beati Marci.

T veniunt Bethsaïdam: & adducūt ei cæcum, & rogabant eum vt illum tangeret. & apprehensa manu cæci, eduxit eum extra vicum: & expuēs in oculos eius, impositis manibus suis, interrogauit eum si quid videret. Et aspiciens ait: video homines velut arbores, ambulantes: Deinde iterum imposuit manus super oculos eius: & cœpit videre, & restitutus est, ita vt clare videret omnia. Et misit illū in domum suam, dicens: vade in domum tuam, & si in vicum introieris nemini dixeris. Bethsaïda ciuitas dicitur esse Andreæ & Petri Ioan. i. eadem est patria Philippi apostoli. Et adducunt ei cæcum, & rogabant eum vt illum tangeret, Non enim à nativitate cæcus est iste, eo quod hoc euangelista non dixit, tum etiam quoniam ipse dixit: video homines velut arbores; nouerat iam aliquādo homines, nouerat & arbores. Cæcitas hæc mentē significat eorū, qui aliquādo illuminati gustauerūt donū cœlestē, deinde reuersi sunt ad vomitū peccatorū quæ fugrant: genus hoc difficile curatur, melius enim erat illis, nō cognoscere uiam iustitiae, quā post agnitionē retrorsum cōuerti, ab eo quod illis traditū est sancto mādato, inquit beatus Petrus epistola 2. cap. 2. Hincā nō uimus quām difficile curātur hæretici, qui gustato mādato domini & sacramentorum vñi, recesserunt ab ea fide, quam semper obseruauit sacra sancta catholica mater ecclesia. Eandē difficultatem

patiun

patiuntur omnes, qui prius vel in aliqua religione nutriti, vel in seculo religiose conuersati, viam domini reliquerunt, & carnalem sequuti sunt spurcissimam conuersationem: difficilius hi reducuntur ad spiritualem vitam, quam ij qui nunquam gustauerunt, quam suavis est dominus: Isti ignorantes spiritualem vitam, tanquam animalia muta cum audiunt aliam meliorem, ad illam alliciuntur: illis verò ingratitudine magna in quam prolapsi sunt, vitam primo spiritualiter aetam spernentibus, obturatur eorum aures, obcæcatur eorum oculi, ne ita facile sanentur. Orandum igitur est, ut hi qui bene viuunt non abcæcentur, qui verò male viuunt conuertatur: Vnde fit ut non legatur hunc cæcum clamasse ad dominum, sed adductum esse ab alijs. Adducūt, inquit Euagelista, illum ad dominum: nisi adducas hereticos & apostatas, non ipsi veniunt ad dominum. Tanta illos enim uero peccatorum caligo obcæcat, tanta perfunduntur vitiorum densissima nebula, ut ab alijs opere pretium sit adduci ad Iesum, & apprehensa manu cæci, eduxit eum extra uicum. Mirabilis curatio est, quæ non ubique tangitur à domino, sed primò manu eius apprehenditur: potentia virtutis domini necessaria est. deinde etiam extra uicum dicitur, non enim intra ciuitatem tales curantur, sed necessarium est illos à pristina conuersatione, si sanari volunt, separari: quod ne eorum manibus id fieri speres, sed valida manu & virtute Christi: sic dominus expuit in oculos eius, & manu tetigit, dans illis sapientiam, qua cognoscant mala sua, & virtutem gratiæ suæ, qua adiuti possint à malo resiliere: iuxta illud apostoli Pauli.2. Timot.2 Ne quando det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant à diaconi laqueis, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Iam enim dictum est, cum de surdo & muto ageremus præcedenti capitulo modo spiritus domini, qui à capite fluit sapientiā indicet, manus vero potentiam. Et interrogauit eum, si quid videret. Paulatim salus datur huiusmodi peccatoribus, qui iā vel à fide, vel à spiri-

à spirituali vita defecerunt: propter eorum incredulitatem hoc  
 evenit, defectus siquidem fidei huius cæci fecit, ut continuò non  
 sanaretur, quemadmodum sanata est filia Cananææ, & Centu-  
 rionis seruus, & paralyticus, de quo dictum est: Et videns Iesus  
 fidem illorum, ait paralytico: fili dimittuntur tibi peccata tua. de-  
 inde, tolle grabatum tuum, surge, vade in domum tuam, supra cap.  
 2. **N**ihilominus tamē ad tacitum Iesu, parumper excitatur eius  
 fides: excitantur in huiusmodi hominibus paulatim fides & boni  
 mores, & sic ait: Video homines velut arbores ambulantes:  
 cernebat quidem à longe homines ambulantes, quorū membra &  
 lineamenta non distinguebat, sed illi velut arbores, oculis semi  
 cæcis repræsentabantur: propterea iterum imposuit illi manus  
 super oculos, & cœpit videre & restitutus est, ita ut clare videret  
 omnia. **N**on deditur dñs modicæ fidei huius cæci fulcimenta  
 præbere, illumquè paulatim anima & corpore illuminare. si  
 quem misericordia Christi tangere incipit, non desinit opus in-  
 cæptum ex sua parte persequi, & ad perfectum adducere finem.  
 Ecce iste cæcus secundò tangitur, incipit videre, & omnino resti-  
 tutus est, ita ut clare conficeret omnia. Misit illum dominus in  
 domum suam: domus animæ ratio est, ibi nobis est commorādum,  
 à qua si non exierimus, seculi tumultus nocere nobis nō poterunt:  
 quemadmodum tempestas non nocet, nec pluvia domi manenti.  
 Domus etiam nostra sacra sancta mater ecclesia est, ad quam re-  
 dire necesse est, quisquis amissa fide ab ea discesserit. præcipitur  
 illi si in vicum introierit, nemini dicere, ne forte dum Dei bene-  
 ficium narrat, ipse suis meritis sanitatem obtinuisse arbitretur:  
 silentio reddat gratias Deo à vitijs conuersus, vel ad fidem catho-  
 licam reuersus. Vel ideo mandatur tacere, quatenus apostolus  
 præbeatur qui aderant exemplum, nullam velle pro perpatratis  
 per eorum manus miraculis, laudem captare humanam: unico  
 verbo dominus multa virtutis præbet exempla cæco, apostolus  
 & omnibus nobis. **N**on desinit Dei filius pro nostra salute  
 humi-

humiliari, qui dixit: sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam in redemptionem pro multis: Siquidem oportebat apostolos imitari magistrum, & omnes nos similiter redemptorem, & omni cum humilitate & gratia- rum actione, conuersionem & illuminationem nostram suscipe- re, in laudem & gloriam eiusdem Iesu Christi Domini nostri, Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum Amen.

## TRACTATVS. III.

In cap. VIII. beati Marci.

Tegressus est Iesus, & discipuli eius in castella Cæsareæ Philippi: & in via interrogabat dis- cipulos suos, dices eis: Quem me dicunt esse ho- mines? Qui responderunt illi, dicentes: alij Io- annem baptistam, alij Eliam, alij vero quasi vnum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero, quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es Christus. Et com- minatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et coepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari a senioribus, & a summis sacerdotibus, & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. Et palam verbum loquebatur. Et ap- prehendens eum Petrus, coepit increpare eum. Qui conuer- sus, & videns discipulos suos, communatus est Petro dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. Fidem veram volens dominus in discipulo- rum mentibus radicare, quem cum diceret homines interrogat: ut reiectis multorum opinionibus, quid de illo sentiendum esset cœ- lestis pater discipulis reuelaret. Sciebat namque dominus, mul- tas de illo vulgus habere opiniones: sciebat etiam, has omnes dis- cipulos non ignorare: propterea ne aliquis eorum in vulgi inci- deret errorem, quem eum dicant homines, ab ipsis discipulis quæ-

rit: & hoc in via cum iret in partes Cæsareæ Philippi, ut solis apostolis quid de illo tenendum esset manifestum fieret: quo doceatur, in via & quocunque nos conferamus, utilia verba conferre. Discipuli vero retulerunt vulgi sententias: tunc ab illis quis sit interrogat: Petrus vero tanquam omnium vertex, à patre cœlesti edocitus, respondit: Tu es Christus. in hoc verbo beatus Marcus complectitur plenam, quam ponit beatus Matth. sententiam dicens cap. 16. Tu es Christus filius Dei viui. Unde satis apparet, ubique dicatur Christus seu Messias, quod est idem hebraicè quod græcè Christòs, filium verum Dei intelligi debeare: eo quod in multis psalmorum & prophetarum locis, Messiam in lege promissum, Deum ipsum venturum scribatur. Matth. hæc eadem scribēs, refert responsum à domino Petro datum revelationis paternæ, & clauis ecclesiæ promissionis: quod utique beatus Marcus, qui beati Petri fuit discipulus, & secundum quod ab eo acceperat, euāgelium scripsit, humilitatis causa siluit. Mos sanctorum est suos nō celare defectus, & tacere virtutes: De beati Petri & successorū eius primatu, satis in cap. 16. beati Matth. diximus, ideo hic omittimus: Vnum tamen aducendum est circa iurisdictionē beati Petri, & successorū eius potestatem: quoniā (cū Christus dominus illi dixit, beatus es Simon Bariona quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hāc petrā ædificabo ecclesiā meā, & portæ inferi nō præualebūt aduersus eam: & tibi dabo claves regni cœlorū, & quodcūque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcunq; solueris super terram erit solutum & in cœlis. Quod Ioān̄es ultimo exhibuit, dicens ter: Simō Ioānis diligis me? pasce agnos meos, pasce agnos meos, pasce oves meas.) illum suū vicarium, & suos proinde successores toto terrarū orbe his verbis constituit: Christus nāq; dominus qui omnibus præerat, ipsum Petruū ōnibus hominibus præesse ostendit, cū ait: Tibi dabo claves regni cœlorū, quodcunque ligaueris

super

super terram, erit ligatum & in cælis, hoc est coram Deo, &  
quodcunq; solueris, solutum erit & in cælis, in diuinæ maiestatis  
scilicet cōspectu. Deinde exhibuit quod promisit, cum ait (post res-  
surrectionem, cæteris illū apostolis & discipulis præferēs) diligis  
me plus his, pasce agnos meos: pasce agnos meos: pasce oves meas:  
Descēdit igitur iurisdictio in vniuersa ecclesia à Christo in sum-  
mū pōtificem, nō qē admodū secularis potestas quæ ascēdit à po-  
pulo in R̄egem, vel dominū suum, quem sibi præcessē primō elege-  
runt: Petri autem & summorum pontificum iurisdictio, à Christo  
tanquā suo vicario tradita, descēdit ab illo in oēs: nihilominus ta-  
men apostoli suas iurisditiones, respectu illarū orbisterrarū pro-  
uinciarum, in quibus prædicabant & quo se conferebāt, à Christo  
domino iurisdictionem & potestatem acceperunt: quod apertius  
vnica sententia ostenditur, sic discurrendo. Petri potestas et si  
eadem fuerit quæ cæterorū apostolorū, respectu eorum diocesam,  
sive ubi illos prædicare contigerat, nihilominus Petri potestas  
fuit eminentior aliorum apostolorum potestate, in quatuor. Pri-  
mo, quoniam potestas Petri fuit ordinaria in toto terrarum orbe,  
cæterorum verò apostolorum extraordinaria, quoniā non rea-  
spectu totius orbis, sed suarum prouinciarum, & ubi illos præ-  
dicare & peruenire contigisset: Secundo autem, Petri potestas  
erat perseveratura usq; in finem mundi in ecclesia, aliorum autem  
non: quoniam per eorum transitum ad Christum, sua potestas iam  
nihil operabatur, succedebat quicunq; catholicus qui eligebatur à  
populo, & confirmabatur à Petri successoribus, aliqui verò à  
metropolitanis. Dioceses & potestates episcoporum, qui successē-  
runt in loco apostolorum, nunc extenduntur, aliquando contra-  
buntur: dioecesis Petri non patitur augmentum, nec diminutio-  
nem, quandoquidem ipsa est semper in toto terrarum orbe eadem.  
Tertio autem, potestas apostolorum nec erat super Petrum, neq;  
super se inuicem, ita ut non tenerentur omnes stare sententiæ Iac-  
obi, vel P̄ hilippi, vel alterius apostoli, nec unus poterat reuocare

quod alter faciebat. Quartò potestas eorū erat subordinata Petri autoritati. Si enim in dissētionē aliquā venissent, Petri autoritas prævaluisset, cōtra autoritatē aliorū apostolorū: et sic Petrus, astante beatissima virgine deipara, actuū 1. proposuit electionem vnius apostoli, quē oportebat succedere loco Iudæ proditoris, & eius autoritate, sortibus traditis, electus est beatus Mathias, & annumeratus est cū undecim apostolis. Ipse præterea, in die Pentecostes pro omnibus respondit apostolis, quē admodū & nunc in hac confessione Christi: ipse fecit ut una die conuerterentur tria millia hominum, actuū 2. alia verò quinq; millia, actuum 4. ipse primus in concilio de cessatione legalium sententiā protulit, actuum 15. Constat igitur Petru superiore toto orbe fuisse, & Christi vicariū, eādemq; successores eius habere dignitatē & potestate. Alias vt quid Christi dñi promissio: Tibi dabo claves regni cælorū: & quodcunq; solueris super terrā erit solutum & in cælis postremoq; Diligis me plus his? pasce agnos meos, pasce agnos meos, pasce oues meas. Tunc cum Petrus dixisset, tu es Christus, dñs cōminatus est illis, ne cui dicerent, ne nostra aliquo modo præpariri posset redemptio, quā continuò adiunxit, dicens quæ passurus erat, & quemadmodum die tertia à mortuis resurrecturus. beatus verò Petrus non valens se continere, audiens paſsurum dominum, incepit illum increpare ne talia vellet pati: cui dominus respondit: Vade retrò mie satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. Cum loquitur quod illi pater reuelat, veram profert sententiam: cum verò à se vult sentētiam proferre, audit repulsam: Sic profectò contingit sæpe pluribus, qui dū se Deo quid loquantur committunt, vera proferunt, cum verò sua sapientia innituntur, errant. O quot ceciderunt & errauerunt à fide, volentes suam constituere sapientiam, recedentes à reuelatione Dei, quæ nobis per sacram scripturam innotescit. Hinc cæperūt hæreses pullulare, hinc errores disseminari, hinc omne processit corruptorum morum monstrum: vnde & apostolus 1. Ti-

mot.

mot.ultimo, ait: O Timothee, depositum custodi, deuitans prophanas vocum nouitates, & appositiones falsi nominis scientiae, quam quidem promittentes, circa fidem exciderunt. Depositum, sacræ scripturæ autoritatem prout ab ipso beato apostolo accepit, dicit, tunc monet deuitare nouitates verborum, quibus pleni sunt omnes hæretici: superba namque mens, respuens communem viam sanctorum, nouam molitur viam, qua gradiatur ostendere, sed falsam: falsam inquā, quoniā arcta est via, & angusta porta quæ dicit ad vitam. O quam lata & spatioſa est via, quæ dicit ad perditionem. Vide Mahumetum, & eius ſocium Sergium, qui latam diſeminarunt carnis viā, cōcupiſcentiæ laxantes habenās, & delitijs carnis uſque ad nauſeam defluentes. Hæc eſt via hæreticorum hominum, omnibus vacare delitijs, ieiunia ſpernere, damnare abſtinentiam, tollere cœlibatū, vota, orationē redarguere, & pro his immūditiam dare, Deo non reddere promiſſa, nec uñquam orare, nec ſanctum inuocare: Vide quo deueniat superba mens, ſi diligit prophanas vocum nouitates, & appositiones falsi nominis scientiae: hucusque deueniunt, qui ſibi confidentes, & de ſua ſcientia ſuperbè præſumentes, nolunt ſanctorum & ecclesiæ ſenſibus ſubijci, ſed ſuam tantummodo ſectari prauam intelligētiā, quos iuſtè corripit ecclesia, & ſatanæ eorum iudicat ſectam, cum audiat dominum beato Petro comminasse, quinimo & durè increpasse dicentē. Wade retrò me satana, quia non ſapis ea quæ ſunt Dei, ſed ea quæ ſunt hominū: Nos verò orthodoxam & catholicam ſemper ſacrosanctam matrem eccleſiam ſectantes, rectè per illam cōtinuò audimus veritatem Iefu Christi domini nostri. Cui cum patre & ſpiritu ſancto, eſt honor, gloria & imperium, in æternum Amen.

k iij

Tra-

TRACTATVS. V.  
In cap. VIII. beati Marci.

**T** conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me & euangelium, saluam faciet eam. Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, & detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua? Qui enim me confessus fuerit, & verba mea, in generatione ista adultera, & peccatrice: & filius hominis confitebitur eum, cū venerit in gloria patris sui cum angelis suis. Annunciauerat dominus se passurum discipulis suis, quod maximam perturbationem Petro attulit, nunc non tantum discipulos, sed omnem turbam voluit doctrinæ euangelicæ vitæ esse participem, ne se cum illo regnaturo temporaliter existimarent, qui ipsum tunc sequebantur, quique etiam usque in finem secuturi erant. Vitam igitur nunc Christianam penicillo diuinorum verborum suorum ad viuum depingit, dicens: si quis vult me sequi, deneget se metipsum, quisquis discipulus meus est, non sola corporis conuersatione, meum discipulum se esse existimet: non quisquis è turba, me miracula facientem corporis obsequio sequens, se perfectum esse credat. Necesse est, si quis quo ego vado vult post me venire, abneget se metipsum. Verè iustissimus & æquissimus dominus, qui de se dicit: quia descendì de cælo, non ut faciam voluntatem meā, sed voluntatem eius qui misit me. Iustissimè et æquissimè postulat à nobis nostri abnegationem: hæc vera Christiana vita est, cum quis omnes suorum appetituum carnalium motus in se ipso frägit, & in continua suæ carnis & mundi contradictione persistit, nūc huc nūc illuc percurrēs ad resistēdum inimicorum iætibus, & bellicis

tor

tomentis, quibus nunc à mundo, nunc à carne, nunc à diabolo aggreditur & concutitur. Militia inquit Job, est vita hominis super terram. Et quemadmodum mare quod nunc fluit, nunc refluxit, numquam quiescit, sic nos miseri in continuo sumus fluxu & refluxu temptationū. Necessariū igitur nobis est, quē ad modū fluctus maris, qui cū intumescū terram absorbere videntur, & in se ipsis franguntur, sic nos quanto magis fluctus temptationū eleuantur, nos metip̄s abnegemus, ut omnes hæ elationes cupiditatū in se ipsis frangātur: Terminū, inquit Dauid, posuisti, quē non transgredientur, nec conuertētur operire terrā. Hieremias: Qui posuit aream terminū mari, præceptū sempiternum quod non præterebit, & non commouebuntur, & non poterunt: & intumescent fluctus eius & non transibunt illud. Si igitur mare in se tumentes fluctus, Deo iubente, retūdit, nos qui rationales sumus, insurgētes in nobis temptationum fluctus in nobis metip̄s recludere debemus, & sic omnes nostras cōcupiscentias cū Dei adiutorio retundentes, verè abnegabimus nos, quod est primū huius lectionis verbū, non à quo cūq; sed à diuino verbo incarnato prolatū: tūc etiā profectò, tollemus facilius crucem nostram. Nēpe quod aliud sit abnegare seipsum, aliud verò crucem suā tollere, dominus ostēdit, cum dicit: & tollat crucem suam & sequatur me, si enim idem esset abnegare se, & crucem tollere, postquam dominus dixit, abneget se metip̄sum, non adderet: & tollat crucem suam & sequatur me. Crux nostra illa est, teste apostolo Paulo, cum vitiis & concupiscentias nostras crucifigimus: hoc est, Cruce Christi illas temperamus: Verū tamen nostram semper crucē sumamus. Qui autem, inquit, sunt domini, carnem suā crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Abnegatio igitur nostra est, insurgētes in nobis temptationū fluctus comprimere, ne conuertātur, & operiant nos. Tollere crucem est, carnē nostrā crucifigere cū vitijs & cōcupiscentijs, & illa verè est crux nostra, quā semper humeris gestare debemus, illud quod magis amamus, & quo magis delectamur, si præceptis diuinis aduer-

Hier. 5.

Galat. 5.

setur non committere, & illam virtutem ad quam peragendam  
caro se repugnantiorem exhibet, illam vtique totis viribus per-  
ficeret. Ecce habes vitam depictam Christianam, quæ in duobus  
consistit, videlicet in sui abnegatione, & crucis suæ baiulatione:  
nunc dominus hæc negligentibus pœnam, & hæc facientibus pre-  
mium proponit, dicens: Qui enim voluerit animam suam sal-  
uam facere, perdet eam, Ecce quid amatoribus mundi eueniet:  
cū enim saluā vitam, quæ hic anima dicitur volunt, perdunt eam:  
anima enim viuit corpus, & sic fit vt anima significet aliquando  
vitam, vt hic. Perditur namq; vita ab ijs qui in inferno, moriētes  
vt patientur viuunt, & viuunt ut patientur: Illam dixit Ioan. in  
Apoc. mortem secundam: mors prima est, cum anima à corpore se-  
paratur: mors secunda est, cum perpetuis supplicijs anima crucian-  
da damnatur. Perdet denique vitam quicunque vult illam in hoc  
seculo saluare, diuitijs affluendo, suam in omnibus voluntatē ad-  
implēdo: perdet igitur bis vitam, corporis in morte prima, animæ  
in morte secunda, & utramque, animæ videlicet & corporis, post  
ultimā resurrectionem, quando peccatores peribunt, & in infernū  
corpore etiam retrudentur, quæ mors ideo dicitur quoniā viuunt  
vt torqueantur, & torquentur nunquam morientes, vt perpetuō  
puniantur. Qui autem crucem suam baiulat, & sequitur Christum  
dominum, quæ illi euenient bona sequuntur: Qui autē perdi-  
rit animam suam propter me & euangeliū, saluā faciet eam.  
Qui propter Christum perdit tēporalem vitam, acquirit æternam:  
hoc apostoli & martyres perfecerunt, & propter euangelium,  
quod sonat bonum nuncium, bona annūciatio, aduentus videlicet  
filij Dei ad saluandum mundum, & doctrinæ ab eo prædicatæ:  
bona annūciatio est, pœnitentiam agite, appropinquabit enim  
regnum cœlorum. Qui igitur propter peragendam pœnitentiam,  
propter obseruandam euangelicam doctrinam, vitam perdit tem-  
poralem, acquirit æternam: hoc addidit dominus propter eos, qui  
non finierunt vitā martyrio, sed pœnitentiā agentes discesserunt,  
qui

qui etiam vitam acquirunt æternam, vel propter veritatem vitæ seruandam, quemadmodum beatus Ioan. baptista, qui occisus non est propter Christum, sed propter veritatem quam prædicabat Herodi, non licere ei habere uxore fratris sui, qui & martyr est, quoniam vitam propter veritatem euangelicam posuit. Sic qui quamcunque sententiam euangelij defendentes, occiduntur pro illa veritate ab hæreticis confitentibus Christum, negantibus tandem sacramenta, inueniunt proculdubio vitam æternā. Quod autem sequitur, quid proderit homini si lucretur mundum totū, & detrimentū animæ suæ faciat? Aut quid homo dabit cōmutationis pro anima sua? sententia est confirmans, & suadens pro Christo ponere & pro euangilio animā, nempe cum vita non habeat aestimationem, nec temporalis cedit nisi æternae. Pro nulla alia re commutanda est vita, nisi pro illo qui potest aliam vitam dare præstantiore. Nullum certè lucrum vitæ est anteponendum, si vita perditur. Cum igitur qui vult in hoc seculo vitam habere delitosam, amittit æternam, vitæ suæ detrimētum facit ingēs, cum per talem vitam deuenit ad cruciatus æternos, qui potius mortis nomine quam vitæ appellandi sunt. Qui enim me confessus fuerit, & verba mea: In hoc quod dicit, verba mea, reddit sensum quem prædiximus de euangilio sumendo pro doctrina euangelica certiore. itaque qui moritur pro Christo, vel pro doctrina euangelica quam nobis præsttit ipse dominus, in vitâ æternam custodit vitâ suam: ibi illam reponit, ubi à nullo lædi potest. in generatione ista adultera & peccatrice, adulterā dicit, quoniam virum & sponsum sibi promissum Messiam repudiauere: & peccatrice, quoniam indurati animi & duræ ceruicis populus fuit. & filius hominis confitebitur eum, reddet videlicet de eo bonum testimonium, cum venerit in gloria patris sui cū angelis suis. Itaque cū reddit Deus vicem sanctis suis, eundem obseruat honoris processum in illis coronandis, quem ipsi habuerunt in illis